南山大学大学院社会科学研究科

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18 番地
Phone: 052-832-4341（直通）
Fax: 052-835-1444
E-mail: evening-seminars@nanzan-u.ac.jp

2024 年 6 月 21 日
Press Release
報道関係・教育担当記者 各位

南山大学大学院 社会科学研究科 経済学専攻
第 40回「イブニング・セミナー経済 by 南山」

および大学院社会人入試説明会のお知らせ

南山大学大学院社会科学研究科は、7月19日（金）に第40回「イブニング・セミナー経済 by 南

山」および大学院社会人入試説明会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、取材、報道等におきましてお取り扱いいただき、広く一般に周知いただけれ

ば幸いです。なお、恐れ入りますが、取材をご希望される場合は、事前に南山大学社会科学研

究科までご連絡をお願いいたします。

記

日 時：2024 年 7月 19 日（金）18:30～20:30

開催方法：Zoom Webinar（オンライン）

講 演 者：前林 紀孝（南山大学 経済学部准教授）

「経済成長理論と公共政策について」

日本の経済成長率の伸び悩みは 30 年以上も続いています。最近では名目GDP がドイツに抜かれる

など、日本の経済成長に関する展望は明るくありません。各国と日本の経済成長率の伸び率を比較し

現状を把握するとともに、アカデミックな現場から経済成長理論がこれまで示唆してきたことは何な

のかを簡単に紹介します。そして、公共政策と経済成長の文脈の中で、私の研究テーマに関わる議論

をいくつかお話しできればと思います。

なお、講演会前に大学院社会人入試説明会を行います。

詳しくは https://depts.nanzan-u.ac.jp/grad/ss/news/item/20240719_seminar.pdf を
ご参照ください。

以上

日 時 ： 2024 年 7 月 19 日（金） 18：30～20：30

開催方法： Zoom Webinar （オンライン）

講 演 18:45～20:30

大学院社会人入試説明会 18:35～18:45

最近の社会での話題や研究分野での潮流をとらえ、本学部の教員が、社会人や大学生を対象とした講演を

行います。同時に、大学院社会人入試の説明会を開催しますので、より高い知識や分析能力を身につけたい

方や、向上心と強い勉学意欲をもった方、是非ご参加ください。

「経済成長理論と公共政策について」

講 師 前林 紀孝
南山大学経済学部准教授（専攻分野：マクロ経済学、経済成長論、財政学、公共経済学）

日本の経済成長率の伸び悩みは30年以上も続いています。最近では名目GDPがドイツに抜か

れるなど、日本の経済成長に関する展望は明るくありません。各国と日本の経済成長率の伸び

率を比較し現状を把握するとともに、アカデミックな現場から経済成長理論がこれまで示唆し

てきたことは何なのかを簡単に紹介します。そして、公共政策と経済成長の文脈の中で、私の

研究テーマに関わる議論をいくつかお話しできればと思います。

社会人入学審査（博士前期課程・博士後期課程）

博士前期課程は“集中して１年”も可！ “ゆっくりと６年”も可！

その他の入試： 一般入学試験（博士前期課程・博士後期課程）

他大学オープン推薦入学審査（博士前期課程）

国内在住外国人入学審査（博士前期課程）

下記 URL または QR コードから専用フォームにアクセスのうえ、お申込みください。

https://app.nanzan.ac.jp/regform/regist/univ/eveningseminars/20240719

参加用の URL は、開催前日に E-mail にてご案内いたします。
E-mail が届かなかった場合は、スパムメールや迷惑メールのフォルダに入っている

ことがありますので、それらのフォルダを一度ご確認ください。

参加費
無料

【お問合せ先】南山大学大学院 社会科学研究科事務室

E-mail：evening-seminars@nanzan-u.ac.jp Phone：052-832-4341

南山大学大学院 社会科学研究科 経済学専攻

第 40 回『イブニング・セミナー経済 by 南山』
大学院社会人入試説明会同時開催

お
申
込
方
法